xxvi.

N A M cùm olim audit a fide eius, vita atque virtutibus, desiderio illius astuaremus, gratam nobis ad eum videndum peregrinationem suscepimus. simul quia iam ardebat animus vitam illius scribere: partim ab ipso, inquantum ille interrogari potuit, sciscitati sumus: partim ab qui his interfuerant, vel sciebant, cognouimus. Quo quidem tempore credi non potest, qua me humilitate, qua benignitate suscepit: congratulatus plurimum, & gauisus in Domino, quòd tanti esset habitus à nobis, quem peregrinatione suscepta expetissemus. Misérum me (penne non audeo confiteri) cùm me sancto couiuio tuo dignatus est adhiberi: aquam manibus nostris ipse obtulit, ad vesperum autem ipse nobis pedes abluit: nec reniti ad hoc aut contraire constantia fuit. ita auctoritate illius oppressus sum, ut nefas putarem si non acquiescem. Sermo autem illius non aliud apud nos fuit, quam mundi huius ille-

Auctoris  
Martino  
cō  
greſſus,  
&  
conuictus.

cebras,

cebras, & ſeculi onera relinquenda, ut Dominum Iesum liberi expeditique ſequeremur: prætantissimumque nobis præſentium temporum illustris viri Paullini, cuius Paullini per-  
ſuprà mentionem fecimus, exemplum inge- feſtio ad imi-  
rebat, qui ſummis opibus abieciſtis, Chri- tandum pro-  
tum ſecutus, ſolus pāne hiſ temporibus Euangeliſca præcepta complēſſet: illum no-  
biſ ſequendū, illum clamabat imitādū: beatumque eſſe præſens ſieculū, tantæ fi-  
dei virtutisque documento, cùm ſecundū ſententiam Domini diues & poſſidens mul-  
ta, vendendo omnia & dando pauperibus, quod erat factu impossibile, poſſibile feciſſet exemplo. Iam verò in verbis & confabu-  
latione eius quanta grauitas, quanta dignitas erat! quam alacer, quam efficax, & quam in exſoluendis ſcripturarum quæſtionib⁹ promptus & facilis! Et quia multos ad hanc partem incredulos ſcio, quippe quos vide-  
rim, meipſo etiam referente, non credere: Iesum teſtor, ſpemque communem, me ex nullius vñquam ore tantum ſcientiæ, tan-  
tum ingenij, tam boni, & tam puri ſerme-  
nis audiſſe. Quamquam in Martini virtutib⁹ quanta laudatio: niſi quod mirum eſt, homini illitterato ne hanc qui-  
dem gratiam defuiffe. Sed iam finem liber

O s postulat,

## 218 S V L P I C I I S E V E R I

postulat, sermo claudendus est: non quòd omnia quæ de Martino fuerant dicenda, defecerint; sed quia nos, ut inertes poëtæ, extre-  
mo in opere negligentes, victi materia mole succumbimus. Nam et si facta illius explicari verbis vt cumque potuerunt: interiorem vitam illius, & quotidianā conuersationem, & animum cælo semper intentum nulla vnu-  
quam (verè profiteor) explicabit oratio, illam scilicet perseverantiam, & temperamentum in abstinentia & ieuniis, potentiam in vigiliis & orationibus: nocte que ab eo perinde ac dies actas, nullumque vacuum ab opere Dei tempus, quo vel otio indulserit, vel negotio. Sed nec cibo aut somno quidem, nisi in quantum naturæ necessitas cogebat. Verè fatebor, non si ipse (ut aiunt) ab inferis Homerus emerget, posset exponere: adeò omnia maiora in Martino sunt, quām ut verbis concipi queant. Nunquam hora villa momentumque præterit, quo non aut orationi incumberet, aut insisteret lectioni, Quamquam etiam inter legendum, aut si quid aliud fortè agebat, nunquam animum ab oratione laxabat. Nimirū ut fabris ferrariis moris est, qui inter operandum pro quodam laboris leuamine incudem suam feriunt: ita Martinus etiam dum aliud agere videtur,

Eius facta  
explicatio non  
posse.

## DE VITA B. MART. LIB. 219

tur, semper orabat. O verè beatus, in quo dolus non fuit: neminem iudicans, neminem condemnans, nulli malum pro malo reddens! Tantam quippe aduersum omnes iniurias patientiam adsumperat, ut cùm esset summus sacerdos, impunè etiam ab infimis clericis ledetur: nec propter id eos aut loco vñquam amouerit, aut à sua, quantùm in ipso fuit, caritate repulerit. Nemo vñquam illum vidi iratum, nemo cōmotum, nemo marentem, nemo ridentem: vñus idemque semper, cælestem quodammodo lætitiam vultu præferens, extra naturam hominis videbatur. Nunquam in illius ore nisi Christus, nunquam in illius corde nisi pietas, nisi pax, nisi misericordia inerat. Plerumque etiam pro corum qui obtrectatores illius videbantur, solebat flere peccatis, qui remotum & quietum venenatis linguis & vipe-  
re ore carpebant. Et verè nonnullos experi-  
ti sumus inuidos virtutibus virtæque eius, qui in illo oderant quod in se non videbant, & quod imitari non valebant. Atque, ô nefas dolendum & ingemiscendum! non alij fuere insectatores eius, licet pauci admodum, non alij tamen quām episcopi ferebantur. Nec verò quemquam nominare necesse est, licet nosmetipſos plerique circum-

220

## S V L P I C I I S E V E R I

circumlatrent. sufficit, vt si quis ex his hæc legerit, & agnouerit, erubescat. nam si irascitur, de se ipse dictum fatebitur, cùm fortasse nos de alio senserimus. Non refugimus autem, vt si qui eiusmodi sunt, nos quoque cum taliviro oderint. Illud facile confido, omnibus sanctis opusculum istud gratum fore. de cetero si quis hæc infideliter legerit, ipse peccabit. Ego mihi conscientius sum, me rerum fide, & amore Christi impulsus, vt hæc scriberem, manifesta exposuisse, vera dixisse: paratumque, vt spero, habebit à Deo præmium, non quicunque legerit, sed quicunque crediderit.

S V L P I

221

## S V L P I C I I S E V E R I

EPISTOLÆ.

*Ad Eusebium Presbyterum, contra emulos virtutum B. Martini, epist. I.*

**H**E STERNA die cùm ad me plerique Monachi venissent, inter fabulas iuges, longumque sermone, mentio incidit libelli mei, quæ de vita B. viri Martini edidi, studioseq. eum à multis legi, libentissimè audiebam. Interea indicatur mihi, dixisse quendam malo spiritu suscitatum, cur Martinus, qui mortuos suscitasset, flamas domibus depulisset, ipse nuper adustus incendio, periculosa fuisset obnoxius passioni. O istum, quisquis est, miserū! Iudæorū in verbis eius perfidiam & dicta cognoscimus, qui in cruce positum Dominum his verbis increpabant: Math. 27. E. Alios saluos fecit, seipsum saluum facere nō potest. Verè planè iste quicunque est si illis temporibus natus esset, & in Dominum hac voce dicere potuisset, qui simili sanctū Domini blasphemat exemplo. Quid ergo, quisquis es, Martinus ideo non potens, ideo non sanctus, quia est periclitatus incendio? O beatum, & per omnia similem Apostolis, etiam in his